学校[2008]19号文件：
浙江工业大学主讲教师资格制度实施办法
根据《浙江工业大学“十一五”时期关于加强专任教师队伍建设的补充意见》精神，为加强我校师资队伍建设，进一步规范和完善教师上岗制度，切实提高教学质量与水平，经研究决定实行主讲教师资格制度。
一、实施目的

确保教师具备独立承担讲授课程的能力，提高教师队伍整体教学素质和水平，保证人才培养质量。
二、认定基本条件

1、忠诚党的教育事业，敬业爱岗，为人师表，具备良好的师德师风；
2、具有讲师及以上专业技术资格；
3、完成学校新教师岗前培训全部内容；
4、取得高校教师资格证书；
5、身体健康，能正常承担教学科研工作。
三、认定对象及范围

1、2007年9月1日以后新引进的专任教师。
2、学校或学院督导组认为需要重新认定的其他专任教师。
四、认定程序

符合认定基本条件的教师，可随时向学校主讲教师资格认定办公室（以下简称“认定办公室”）申请主讲教师资格的认定。
1、申请人填写《浙江工业大学主讲教师资格申请表》（见附件）一式两份，随申请表附上浙江工业大学新教师岗前培训记录表原件；
2、申请人同时提交拟主讲课程16学时（含）以上的教案（讲稿），教案经课程负责人或导师审核，报学院分管教学工作的副院长签署意见后，和申请表一起报认定办公室；
3、认定办公室进行资格审查，并组织课堂讲课能力考核；
4、认定办公室根据试讲结果以及学院的审核意见，对申请人的主讲教师资格进行认定；
5、认定办公室将认定结果报人事处审核，学校发文，并颁发《浙江工业大学主讲教师资格证书》。
五、其他事项

1、2007年9月1日前进校，历年年度考核合格，目前在教师岗位上并已取得高校教师资格证书的专任教师，认定主讲教师资格采取资格过渡办法。

（1）具有副教授及以上专业技术资格或具有研究生指导教师资格的专任教师，由学院汇总名单，学校直接发文认定；
（2）2007年教学业绩考核成绩为B及以上等级，或近两学期学评教平均成绩均位于学校或学院前60%的专任教师，其中，具有讲师专业技术资格的专任教师由学院汇总名单，主管教学的副院长审核签字后，报认定办公室认定主讲教师资格，学校发文；具有助教专业技术资格的专任教师需在近三年（2011年前）晋升讲师后认定。
除上述人员以外的具有教师系列专业技术资格的教师由所在学院指定有丰富教学经验的教师进行教学指导，并参加新教师岗前培训中教学基本技能相关科目培训。培训后，按照程序向认定办公室提出申请。
（3）在教师岗位上具有教师以外专业技术资格的专任教师，在近三年（2011年前）转评教师系列专业技术资格后，可按照上述程序向认定办公室提出申请。
2、2011年9月起，未取得主讲教师资格的教师不能独立承担本专科及以上课程的讲授工作。根据实际工作需要，可在指导教师指导下承担教学工作。
3、依照《中华人民共和国教师法》第十四条的规定，丧失教师资格的，学校同时撤销其主讲教师资格，并且不能重新取得主讲教师资格。
4、本办法自发布之日起实施，由人事处负责解释。
附件：浙江工业大学主讲教师资格认定申请表
浙江工业大学主讲教师资格认定申请表

                                                               证书编号：

	姓  名

	性  别

	出生年月

	相片（近期正面免冠一寸）

	最高学历

	最高学位

	所学专业

	毕业时间、院校

	现任专业技术职务

	聘任时间及发文编号

	所属学院及学科

	参加岗前培训时间

	高校教师资格证编号

	提交教案的课程

	本人承诺：上述所填信息真实准确。  承诺人：         联系电话：

	指导教师意 见
	                          指导教师签名：
                                          年   月   日

	学院（部）考核意见

	                   学院（部）负责人签名：
                                          年   月   日（盖章）

	听 课
情 况
	课程内容

	参加人员

	听课评价

	认定办公室考核意见
	负责人签名：
                                           年   月   日

	人事处审核
意见
	负责人签名：
                                                   年   月   日

（表格于2012年11月修订）